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Kitap Hakkında

Mitoslarda Yaratılış Motifleri
Mitoslarda Yaratılış Motifleri, dinler tarihi ve mitoloji alanında disiplin-
lerarası bir yaklaşımla, evrenin ve insanın yaratılışına ilişkin anlatıları 
karşılaştırmalı olarak inceleyen bir çalışmadır. Eser, mitlerin yalnızca 
hayal ürünü anlatılar olmadığını; aksine toplumların kozmoloji anlayı-
şını, kutsal tasavvurunu ve varlık algısını yansıtan sembolik anlatılar 
olduğunu ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışma, giriş, beş bölüm ve 
sonuç kısmından oluşmakta; ilk bölümde mit kavramı, işlevi ve yaratı-
lış mitlerinin türleri ele alınmaktadır. Devam eden bölümlerde Avrupa, 
Afrika, Asya ve Amerika mitolojilerinde yer alan yaratılış anlatıları sis-
tematik biçimde incelenmektedir.
Eserde özellikle yaratılışın farklı kültürlerde kaos, su, kozmik yumurta 
ya da ilahi varlıklar gibi çeşitli motiflerle açıklandığı gösterilmektedir. 
Bu bağlamda mitlerin, toplumların kökenlerini açıklama ve kolektif 
kimliği güçlendirme işlevi üstlendiği vurgulanmaktadır. Ayrıca mito-
lojik anlatıların yalnızca evrenin başlangıcını değil, insanın varoluşu-
nu ve anlam arayışını da şekillendirdiği ortaya konmaktadır. Çalışma, 
farklı medeniyetler arasında hem benzerlikler hem de özgünlükler bu-
lunduğunu göstererek, mitlerin evrensel ve kültürel boyutlarını birlik-
te değerlendirmektedir.

Anahtar Kelimeler: Dinler Tarihi; Mitoloji; Yaratılış Mitosları; Kozmo-
goni; İnsan ve Evrenin Kökeni
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About the Book

Creation Motifs in Mythos
Creation Motifs in Mythos is an interdisciplinary study in the field of 
history of religions and mythology, examining narratives of the crea-
tion of the universe and humanity through a comparative perspective. 
The work aims to demonstrate that myths are not merely fictional sto-
ries but symbolic narratives reflecting societies’ cosmological views, 
sacred perceptions, and understanding of existence. The study consists 
of an introduction, five chapters, and a conclusion. The first chapter dis-
cusses the concept, function, and types of myths, particularly creation 
myths. Subsequent chapters systematically analyze creation narratives 
found in European, African, Asian, and American mythologies.
The book highlights that creation is explained through various motifs 
such as chaos, water, cosmic egg, or divine beings across different cul-
tures. It emphasizes that myths serve to explain the origins of societies 
and strengthen collective identity. Furthermore, mythological narra-
tives are shown to shape not only the origin of the universe but also 
human existence and the search for meaning. The study reveals both 
similarities and distinctive elements among different civilizations, eval-
uating myths within both universal and cultural contexts.

Keywords: History of Religions; Mythology; Creation Myths; Cosmogo-
ny; Origin of Universe and Humanity
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ÖN SÖZ

Bir dinî inanış veya düşünceyi anlamak, o inanışın veya dü-
şüncenin kozmoloji görüşünü anlamakla mümkündür. Menşei 
ne olursa olsun bütün dinlerin yaratılışla ilgili oluşturdukları 
efsaneler, mitler ve dinî tasavvur şekilleri aynı zamanda onlar 
için bir dünya görüşü ve hayatı algılama biçimi olarak da teza-
hür etmiştir.

İnsanoğlu yüzyıllardır, evrenin mahiyeti ve yaratılışı üze-
rine düşünmüş ve bu konuyu çeşitli inançlar -bu inançlar ge-
nellikle dinî karakterli olmuştur- çerçevesinde açıklamalarla 
ortaya koymaya çalışmıştır. Bu açıklama çalışmaları veya dü-
şünceleri bize mitler, dinî metinler ve çeşitli tarihî vesikalarla 
-yani yazılı veya yazısız kaynaklarla- günümüze ulaşmıştır. Bu 
kaynaklar içinde mitoloji metinleri önemli bir yer teşkil etmek-
tedir. Mitoloji metinleri aynı zamanda dinî metinler olarak da 
algılanmışlardır.

Mitoslar, bir toplumun manevi değerlerini yansıtan ciddi öy-
külerdir. Bu öyküler, bir toplumun dünya görüşünü ve önemli 
inançlarını temsil ettikleri için o toplumun kültürü tarafından 
değer verilen ve korunan insani deneyimlerin birer simgesidir.

Mitoslar, gereksinim ve arzuları, umut ve korkularıyla, in-
sanın doğasını, insanlık durumunu yansıtmaktadır. Yaratılış 
mitosları köken sahibi olma duygusunu cevaplamışlardır. Mi-
toslar, her zaman önemini koruyan sorulara verilen kültürel 
yanıtları içermekle birlikte insanları birleştiren ortak konulara 
ilişkin farklı yaşam biçimlerini yansıtırlar.

Dünya mitolojilerini incelemek, insanın bilgisini, anlayışını 
ve başkalarını değerlendirme olanaklarını zenginleştirir. Dün-
ya mitolojisini inceleyen bir kişi her kültürün ayırt edici yönle-
rini öğrenir. İnsanların coğrafi dağınıklıklarına rağmen zaman 
içinde ne kadar benzer olduklarını görür.
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Her medeniyet, varlığın temel kaynağını kutsal ile açıklar, 
zira yaratılış tanrısal bir eylemdir. Tanrı tasavvurlarıyla da irti-
batlı biçimde ilk oluşum, ilk ilke, kendisinden her şeyin oluştu-
ğu ana yapı ve bu oluşumun nasıl gerçekleştiği farklı şekillerde 
açıklanmak istenmiştir. Mitoslarda genellikle bu ilk nesne de-
taylandırılmaz, hatta hakkında çok az bilgi verilir.

Yaratılışa dair farklı açıklamaların ortak sağlama alanı yani 
açıklamalarına delil getirdikleri yer, dünyanın içinde bulundu-
ğu durumdur. Mademki denizler vardır, demek ki onun var olu-
şunu açıklayan mitos doğrudur.

Topraktan, taştan, bitkiden ve sudan doğum mitleri gibi mit-
lerin altında yatan ana düşünce, hayatın yani gerçekliğin koz-
mik bir özde bulunduğu ve bu özden doğrudan veya dolaylı ola-
rak tüm canlıların türediği inancıdır.

Biz çalışmamızda; kültürlerarası karşılaştırma imkânı sağ-
layarak benzerlik ve zıtlıkları ortaya çıkarmak amacıyla her 
kültürden yaratılış mitlerini açıklamaya çalıştık. Her mitin gi-
rişinde o mitin ait olduğu kültürün genel özellikleri, o mitlerin 
kaynağı metinleri ve o toplumun tanrı inancı hakkında genel 
açıklamalar vermeye çalıştık.

Mitoslarda Yaratılış Motifleri adlı çalışmamızda, mitolojik ve 
dinî metinlere dayanarak evrenin ve insanın yaratılışını incele-
meye çalıştık. Çalışmamız giriş, beş bölüm ve sonuç kısmından 
oluşmaktadır. Birinci bölümde, mitos hakkında genel bilgiler 
verdikten sonra ikinci bölümde, Avrupa; üçüncü bölümde, Af-
rika; dördüncü bölümde, Asya; beşinci bölümde de Amerika 
mitoslarında yaratılış konularını ele almaya çalıştık. Sonuç kıs-
mında ise çalışmamız boyunca ulaştığımız genel hükümler hak-
kında mukayeseli bir sonuç ortaya koymaya çalıştık.

Çalışmamız boyunca desteğini esirgemeyen başta hocam 
Prof. Dr. Galip Atasağun Bey’e, bu konuyu çalışmam için telkin-
lerde bulunan ve desteğini esirgemeyen değerli hocam Prof. 
Dr. Zülküf Kara’ya, İngilizce kaynakların tercümesinde yardı-
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mını esirgemediği için Gazi Üniversitesi’nden Prof. Dr. Murat 
Özcan’a, Gazi Üniversitesi Merkez Kütüphanesi’nden tezle ilgi-
li bütün kitaplara ulaşmamda usanmadan bana yardım eden 
Uzman Dr. Selman Süreyya Sungur’a, hassaten çalışmanın ya-
yımlanması konusunda beni cesaretlendiren değerli editörüm 
Hüseyin Nazlıaydın’a, yayın öncesi verdikleri desteklerinden 
dolayı Prof. Dr. Mehmet Murat Karakaya hocama teşekkür ede-
rim.

Tevfik AKSOY
Ankara 2026
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